
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
N. 120 DEL 22/11/2021  

 
OGGETTO: 

D.G.R. n. 50/26 del 10 dicembre 2019 avente ad oggetto " Programma Integrato 
Plurifondo per il lavoro LavoRAS. Misura Cantieri di nuova attivazione- Annualità 
2019"- Approvazione verbale di gara, aggiudicazione del servizio ed aggiornamento 
impegno di spesa. 
CIG: Z6333ED938 
        

 

L’anno duemilaventuno del mese di novembre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia di 
poteri dei responsabili di servizio; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Richiamati: 

 il Decreto Sindacale n. 11 del 18.10.2021 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 
l'Ing. Sara Vinci; 

 la deliberazione di C.C. n. 08 del 23.03.2021 recante "Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUP)- Periodo 2021-2023”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 23.03.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023; 

 la deliberazione di G.C. n. 25 del 09.04.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2021/2023; 
 
Considerato che: 

 l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 
VISTO l’art. 6, comma 22, della L.R. 48/2018 che ha rideterminato per gli anni 2019, 2020 e 2021 il 
finanziamento del Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 1/2018, 
ed il comma 23 del medesimo articolo che individua gli interventi, le fonti di finanziamento e le rispettive 
dotazioni. 
 

 

tel:0783969031
mailto:comunesenis@pec.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 36/56 del 12 settembre 2019 e n. 37/43 del 19 settembre 2019 
con le quali è stata data attuazione alla Misura “Cantieri di nuova attivazione - annualità 2019” all’interno del 
Programma Plurifondo LavoRAS  a favore dei Comuni della Sardegna, quali soggetti attuatori, per l’attivazione 
di cantieri finalizzati all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale; 
 
VISTA, in ultimo, la Deliberazione della Giunta regionale n. 50/26 del 10 dicembre 2019 che ha aggiornato il 
quadro finanziario della Misura “Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 2019”, destinando all'attuazione 
dell'intervento risorse pari a complessivi euro 37.000.000, a favore dei 377 comuni della Sardegna e confermando 
il criterio di ripartizione delle risorse; 
 
VISTA la determinazione n.979 del 23.04.2020 del Direttore Generale dell’Ass.to del Lavoro, Formazione 
Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale di approvazione dell’Avviso pubblico per l’attuazione della 
Misura “Cantieri di nuova attivazione-Annualità 2019” e dei suoi allegati. 
 
VISTO l’allegato alla Deliberazione G.R. n. 50/26 del 10.12.2019 di riparto delle risorse a favore dei Comuni e 
che prevede una quota pari ad € 13.398,00 a favore del Comune di Senis; 
 

PRESO ATTO della volontà dell'amministrazione comunale di cofinanziare il contributo regionale con 
un'ulteriore somma pari ad € 11.602,00 per un importo complessivo, quindi, di € 25.000,00 a valere su 
Programma LavoRAS; 
 
DATO ATTO che tra i cantieri ammissibili, nel SETTORE EDILIZIA, all'interno dei quali i comuni attuatori 
devono individuare l'ambito di intervento per le proprie proposte progettuali si possono presentare "Progetti di 
manutenzione straordinaria di edifici del patrimonio pubblico sia in uso sia in concessione per finalità 
di inclusione sociale, welfare, istruzione e formazione" attuando interventi di valorizzazione di spazi 
pubblici idonei ad ospitare attività di carattere sociale, culturale ed economico, in grado di incidere in modo 
positivo sulla struttura sociale anche attraverso il recupero funzionale e il riuso di immobili dismessi o 
sottoutilizzati.   
 

Richiamata la delibera G.C. n. 57 del 20.10.2020 con la quale si approvava il progetto degli interventi previsti 
nel cantiere “LavoRas.”, annualità 2019, redatto dall'Ing. Paolo Gessa, dell'importo complessivo di € 25.000,00; 
 
Dato atto che il progetto riguarda lo svolgimento di lavori di manutenzione ordinaria nei seguenti immobili 
comunali: Ex scuola media, Ex asilo, Ex Casa Baronale, Biblioteca comunale, Casa Comunale e Cimitero. 

DATO ATTO che il progetto redatto dall'Ing. Paolo Gessa, dell'importo complessivo di € 25.000,00 ed 
approvato con delibera G.C. n. 57 del 20.10.2020 prevede l'assunzione di due operai, un muratore ed un 
manovale, per 8 mesi per 20 ore settimanali; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale n. 958 del 23.02.2021 con cui veniva approvato il progetto LavoRAS “Cantieri 
Nuova attivazione – Annualità 2019 presentato dal Comune di Senis”; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio n° 2189 del 05-07-2021 avente ad oggetto: “L.R. n. 1 del 
11/01/2018 Art. 2 Programma Integrato Plurifondo Per Il Lavoro "Lavoras" – Misura "Cantieri Di Nuova 
Attivazione" - Annualità 2019 – L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23, e L.R. 20/2019, Art. 3, Comma 1. – 
Comune di Senis - Approvazione Graduatorie per l'avviamento a selezione finalizzato all'assunzione di 
personale a tempo determinato nell'ambito dei Cantieri di Nuova Attivazione per n. 1 Muratore in Mattoni 
Lavori di Manutenzione e n. 1 Manovale Edile; 

VISTO il progetto redatto dall'Ing. Paolo Gessa, dell'importo complessivo di € 25.000,00 ed approvato con  
delibera G.C. n. 57 del 20.10.2020, che prevede per l'assunzione di un muratore ed un manovale, per 8 mesi e per 
20 ore settimanali, l'importo di € 21.532,50;  

DATO ATTO, che dal calcolo della manodopera relativa all'assunzione di 1 Muratore ed 1 Manovale per 8 mesi 
e per 20 ore settimanali risulta un costo pari ad € 30.622,00 come meglio sotto dettagliato: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Manodopera Costo orario Costo complessivo (720 ore) 

Muratore € 17,88 € 12.874,00 

Manovale € 16,98 € 12.226,00 

Totale costo € 25.100,00 

Iva (22%) sulla manodopera € 5.522,00 

Costo complessivo della manodopera € 30.622,00 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 65 del 28.07.2021 di approvazione del 
verbale della commissione esaminatrice con indicazione delle idoneità degli operai da assumere; 

DATO ATTO che: 

 il cantiere dovrà essere avviato entro dicembre 2021 pena la perdita del contributo regionale di € 
13.398,00; 

 gli operai sono stati selezionati e la prova ha dato esito positivo riscontrando la loro idoneità; 

 si ravviserebbe come un danno per l'ente se il cantiere non venisse avviato, oltre alla perdita del 
finanziamento, per la necessità di intervenire con il contributo di due operai comunali; 

 il costo complessivo del progetto approvato con delibera G.C. n. 57 del 20.10.2020 è superiore a € 
25.000,00 poiché solo la manodopera ha un costo di € 30.622,00; 

 il nuovo quadro economico risulta essere: 
 

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO 

Costo manodopera € 25.100,00 

Iva (22%) sulla manodopera € 5.522,00 

Costo complessivo della manodopera € 30.622,00 

Spese coordinamento e acquisto materiale € 4.500,00 

Iva su spese coordinamento (22%) € 990,00 

Somme disponibili per la Cooperativa Soc. Tipo B  € 36.112,00 

Spese generali e imprevisti € 300,00 

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 36.412,00 

Quota R.A.S. € 13.398,00 

Quota Comune € 23.014,00 

 

Richiamata la delibera G.C. n. 64 del 02.11.2021 con la quale si approvava il nuovo quadro economico del 
progetto degli interventi previsti nel cantiere “LavoRas.”, annualità 2019, redatto dall'Ing. Sara Vinci, dell'importo 
complessivo di € 36.412,00 secondo il seguente prospetto: 

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO 

Costo manodopera € 25.100,00 

Iva (22%) sulla manodopera € 5.522,00 

Costo complessivo della manodopera € 30.622,00 

Spese coordinamento e acquisto materiale € 4.500,00 

Iva su spese coordinamento (22%) € 990,00 

Somme disponibili per la Cooperativa Soc. Tipo B  € 36.112,00 

Spese generali e imprevisti € 300,00 

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 36.412,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Quota R.A.S. € 13.398,00 

Quota Comune € 23.014,00 

 
CONSIDERATO che la somma spettante ai comuni ha destinazione vincolata e per l’attuazione della Misura 
“Cantieri di nuova attivazione-Annualità 2019” 
 
DATO atto che: 

 si è proceduto con la richiesta di avviamento a selezione per l’assunzione a tempo determinato di 2 
lavoratori da impiegare nel cantiere di nuova attivazione ai sensi della L.R. n. 1 del 11/01/2018, Art. 2 - 
Programma integrato plurifondo per il lavoro “LAVORAS” – MISURA “Cantieri Nuova attivazione” – 
Annualità 2019 – L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23, e L.R. 20/2019, art. 3, comma 1; 

 La gestione del cantiere verrà affidata, ai sensi dell’art. 5 della legge 381/91 e ss.mm.ii. e degli articoli 36 
e 112 del D.lgs. 50/2016, a cooperative sociali di tipo B regolarmente iscritte nell'apposito albo 
regionale, che rispettino i vincoli previsti dall’art. 4 della legge 381/91 e ss.mm.ii., così come integrati 
dalla L.R. 16/1997 modificata dall'art.8, comma 33, della L.R. n. 3/2008. 
 

CONSIDERATO che: 

 l’importo del servizio è pari a € 36.412,00  e meglio dettagliato nel prospetto che segue: 
 

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO 

Costo manodopera € 25.100,00 

Iva (22%) sulla manodopera € 5.522,00 

Costo complessivo della manodopera € 30.622,00 

Spese coordinamento e acquisto materiale € 4.500,00 

Iva su spese coordinamento (22%) € 990,00 

Somme disponibili per la Cooperativa Soc. Tipo B  € 36.112,00 

Spese generali e imprevisti € 300,00 

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 36.412,00 

Quota R.A.S. € 13.398,00 

Quota Comune € 23.014,00 

 
e quindi può essere affidato ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A), della Legge 11 settembre 2020 n. 120 
mediante affidamento diretto. 

 L'RDO è stata effettuata sulla piattaforma CAT Sardegna e le cooperative di Tipo B devono possedere i 
seguenti requisiti:  

a) essere attive da almeno due anni; 
b) avere un fatturato globale medio annuo nell’ultimo biennio non inferiore a 50 mila euro, 
aumentato a 80 mila euro nel caso di RTI; 
c) assicurare il rispetto del vincolo previsto dall’art. 4 della legge 381/91 e ss.mmi; 
d) nel caso di affidamento a RTI, tutte le cooperative sociali di tipo B devono rispettare i requisiti 
previsti. 

 
Richiamata la propria determinazione n°114 del 17.11.2021 a contrarre per l’aggiudicazione dell’appalto del 
servizio di "Gestione del servizio inerente il programma integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS - 
misura cantieri di nuova attivazione- Annualità 2019" mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. A), della Legge 11 settembre 2020 n. 120 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 lett. b) del Decreto legislativo n.50 del 2016; 
 
Vista l'RDO n°382374 presentata tramite il Portale Sardegna CAT e l'invito esteso a 2 operatori economici: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Operatore Economico Partita Iva Codice Fiscale 

La Ghianda Ar.L. Coop. Sociale B 02368890923 02368890923 

Digitabile Cooperativa Sociale 01077050951 01077050951 

 Vista la documentazione presentata dalla Ditta La Ghianda Arl che hanno risposto all’invito; 

 Preso atto che l’operatore economico Digitabile cooperativa sociale non ha risposto all’invito; 

 Vista l’offerta presentata dalla Ditta La Ghianda Ar.L. Coop. Sociale B: 
 

Operatore Economico Partita Iva Ribasso 

presentato 

Importo di aggiudicazione 

La Ghianda ARL Coop. Sociale B 02368890923 2,22% € 4.400,00 per il servizio 

(oltre € 25.100,00 di costi 

manodopera) + iva (22%)  

 Visto il verbale di aggiudicazione del 22.11.2021 RDO n°382374; 
 
Ritenuto pertanto, per i motivi espressi in premessa, di poter procedere con l'aggiudicazione in favore 

dell’operatore economico La Ghianda ARL Coop. Sociale B con sede in Sanluri (SU) in Via Carlo Felice n.194 

P.I. 02368890923 del servizio "Gestione del servizio inerente il programma integrato plurifondo per il 

lavoro LavoRAS - misura cantieri di nuova attivazione- Annualità 2019" mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A), della Legge 11 settembre 2020 n. 120 ed a seguito di procedura su piattaforma 

CAT Sardegna, per l'importo complessivo di € 35.990,00 e secondo il quadro economico aggiornato: 

 

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE 

Costo manodopera € 25.100,00 

Iva (22%) sulla manodopera € 5.522,00 

Costo complessivo della manodopera € 30.622,00 

Spese coordinamento e acquisto materiale € 4.400,00 

Iva su spese coordinamento (22%) € 968,00 

Importo di aggiudicazione per la Coop. Soc. Tipo B  € 35.990,00 

Spese generali e imprevisti € 300,00 

Economie da ribasso € 122,00  

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 36.412,00 

Quota R.A.S. € 13.398,00 

Quota Comune € 23.014,00 

 

Rilevato che i risultati della procedura di affidamento saranno pubblicati sul profilo di committente, nella 
sezione "amministrazione trasparente", sotto la sezione "bandi e contratti" e sul sito internet della Regione 
autonoma della Sardegna, nella sezione riservata ai bandi di interesse locale e con le modalità previste dal D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che l’importo di € 36.412,00 per l’esecuzione del servizio in oggetto trova copertura sul 
capitolo 140/1403/2 del bilancio finanziario 2021-2023; 
VISTI E RICHIAMATI: 

 La legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 la L.R. n. 8/2018 e ss.mm. e ii.;  

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il D.P.R. n. 207/2010 nella parte ancora in vigore;  
DETERMINA 

 
LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI approvare il verbale di aggiudicazione RDO n°382374 del 22.11.2021, allegato alla presente ed aggiudicare in 

favore dell’operatore economico La Ghianda ARL Coop. Sociale B con sede in Sanluri (SU) in Via Carlo Felice 

n.194 P.I. 02368890923 il servizio "Gestione del servizio inerente il programma integrato plurifondo per il 

lavoro LavoRAS - misura cantieri di nuova attivazione- Annualità 2019" mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A), della Legge 11 settembre 2020 n. 120 ed a seguito di procedura su piattaforma 

CAT Sardegna, per l'importo complessivo di € 35.990,00, di cui € 4.400,00 per il servizio di gestione cantiere, € 

968,00 per l’iva (22%) sul servizio, € 25.100,00 per costo manodopera ed € 5.522,00 per l’iva (22%) sulla 

manodopera; 

 

DI approvare il seguente quadro economico aggiornato a seguito dell’aggiudicazione: 

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE 

Costo manodopera € 25.100,00 

Iva (22%) sulla manodopera € 5.522,00 

Costo complessivo della manodopera € 30.622,00 

Spese coordinamento e acquisto materiale € 4.400,00 

Iva su spese coordinamento (22%) € 968,00 

Importo di aggiudicazione per la Coop. Soc. Tipo B  € 35.990,00 

Spese generali e imprevisti € 300,00 

Economie da ribasso € 122,00  

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 36.412,00 

Quota R.A.S. € 13.398,00 

Quota Comune € 23.014,00 

 

DI aggiornare l’impegno di spesa n.325-2021 per l’importo complessivo di € 35.990,00 di cui: 
 

Costo manodopera (non soggetta a ribasso) € 25.100,00 

Iva (22%) sulla manodopera € 5.522,00 

Costo complessivo della manodopera € 30.622,00 

Spese coordinamento e acquisto materiale (a seguito del ribasso offerto del 2,22%) € 4.400,00 

Iva su spese coordinamento (22%) € 968,00 

Importo di aggiudicazione per la Coop. Soc. Tipo B  € 35.990,00 

 
in favore dell’operatore economico La Ghianda ARL Coop. Sociale B con sede in Sanluri (SU) in Via Carlo 
Felice n.194 P.I. 02368890923 per il servizio "Gestione del servizio inerente il programma integrato 
plurifondo per il lavoro LavoRAS - misura cantieri di nuova attivazione- Annualità 2019"; 
DI dare atto che ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l'aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti; 
DI procedere con la stipula della convenzione in forma di scrittura privata; 
DI dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla procedura 

di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG: Z6333ED938; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI dare atto che la somma complessiva di € 36.412,00 trova copertura finanziaria al capitolo 140/1403/2 del 
bilancio finanziario 2021-2023 annualità 2021; 
DI disporre la pubblicazione del presente atto sul profilo di committente, nella sezione "amministrazione 

trasparente", sotto la sezione "bandi e contratti" e sul sito internet della Regione autonoma della Sardegna, nella 

sezione riservata ai bandi di interesse locale e con le modalità previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DI attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio.  

DI disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Finanziario; 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Import
o € 

Z6333
ED938 

UFFICI
O 
TECNI
CO 

2021 325 / 1 15031 140 1403 2 U.1.03.
02.99.9
99 

35.990,
00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 23/11/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:MUSU PAOLO 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

                F.TO:      
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 23/11/2021 al 08/12/2021. 
 
 
Senis, lì 23/11/2021 
 

 
Il dipendente incaricato 

F.TO:  
 

 


